



MINISTERIET FOR
FAMILIE- OG
FORBRUGERANLIGGENDER

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

MINISTEREN

Den 22. maj 2006

J.nr.: 426-0

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har ved skrivelse af 25. april 2006 (FLF alm. del Spørgsmål 306) anmodet om min besvarelse af følgende stillede spørgsmål:

Spørgsmål 306:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. april 2006 fra Forbrugerrådet vedrørende GMO i fødevarer, jf. FLF alm. del – bilag 416.”

Svar:

Forbrugerrådet har ved skrivelse af 20. april 2006 informeret Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om resultaterne af en undersøgelse af danskernes kendskab og holdning til GMO i fødevarer. Det oplyses, at undersøgelsen er udført som en del af den kampagne, Forbrugerrådet har lanceret for at informere danskerne om mærkningsreglerne for GMO i fødevarer.

I forbindelse med vedtagelsen af lov om dyrkning mv. af genetisk modificerede afgrøder (GMO-sameksistensloven), blev der i 2004 afsat 1 mio. kr. til en oplysningsindsats vedrørende mærkningsreglerne for genetisk modificerede fødevarer og foderstoffer i samarbejde med Forbrugerrådet. Forbrugerrådets undersøgelse af danskernes kendskab og holdning til GMO blev udført i perioden 18. oktober til 2. november 2005, hvilket var inden denne oplysningsindsats blev iværksat. Forbrugerrådet lancerede således den 2. marts 2006 en folder om GMO mærkning og en hjemmeside på internetadressen: www.gmomad.dk, som led i den omtalte oplysningsindsats vedrørende GMO-mærkningsreglerne.

Resultaterne af undersøgelsen viser blandt andet, at 8 ud af 10 forbrugere ikke ved, hvad GMO er. Det overrasker mig, at kun 20 % af forbrugerne åbenbart ved, at ”GMO har noget at gøre med gener”, særligt i betragtning af, at over halvdelen af de adspurgte forbrugere oplyser, at de ville fravælge GMO-fødevarer, hvis de fandt dem i supermarkederne. Det fremgår ikke klart af undersøgelsen, hvorvidt forbrugerne har fået forklaret, hvad GMO står for, inden de svarede på spørgsmålet.

Med hensyn til forbrugernes manglende kendskab til mærkningsreglerne for genmodificerede fødevarer, kan man generelt sige, at der i dag er store mængder af information, man som forbruger skal holde sig orienteret om. Det kan derfor være vanskeligt at have kendskab til alle de regler, der findes, herunder også reglerne for mærkning af genmodificerede fødevarer. Desuden er der jo endnu ikke varer på hylderne, som er forsynet med GMO-mærkning. Hvis der var det, ville kendskabet til mærkningen nok være større.

Interesserede forbrugere kan dog hente information i Fødevarestyrelsens forbrugerpjece om GMO fra februar 2005, der er tilgængelig på styrelsens hjemmeside www.fvst.dk.

Med offentliggørelsen af Forbrugerrådets pjece og hjemmeside om GMO, er der skabt yderligere mulighed for, at interesserede forbrugere kan informere sig om GMO-mærkningsreglerne.

Med hensyn til det manglende krav om mærkning med GMO i foder, var det som bekendt Danmarks klare opfattelse, at animalske produkter som kød, mælk og æg fra dyr, der har fået genetisk modificeret foder, skulle være omfattet af mærkningskravet. Som bekendt kunne der ikke skabes flertal for en sådan udvidelse af anvendelsesområdet for mærkningskravene, hvorfor Danmark endte med at stemme nej til forordningens vedtagelse, idet forbrugerne efter vores opfattelse ville efterspørge mærkning – også i det tilfælde.

Man skal dog huske på, at tilsvarende produkter fra dyr, der er behandlet med genmodificerede lægemidler, heller ikke skal mærkes. På den måde følger GMO mærkningsreglerne de generelle mærkningsregler for fødevarer, hvorefter der ikke kræves mærkning til den endelige forbruger med, hvilket foder et dyr har fået, eller oplysninger om eventuel anvendelse af medicin, herunder anvendelse af genmodificerede lægemidler.

Endvidere synes jeg, at det er vigtigt at fastslå, at selvom fødevarer fra dyr, der har fået genetisk modificeret foder, ikke skal mærkes, er der ikke tale om at menneskers helbred derved udsættes for nogen risiko, da selve foderet skal sikkerhedsgodkendes i henhold til forordningen om GM fødevarer og foder. Ved denne godkendelse skal virksomheden blandt andet dokumentere, at foderstoffet ikke har negative følger for menneskers eller dyrs sundhed eller for miljøet, at det ikke skader forbrugeren ved at ændre de særlige kendetegn for animalske produkter, samt at det ikke afviger fra de foderstoffer, som det er bestemt til at erstatte, i sådant omfang, at det ved normal indtagelse vil være ernæringsmæssigt ufordelagtigt for dyr eller mennesker.

Forbrugere, der ikke ønsker at købe fødevarer fra dyr, der har fået genmodificeret foder, kan undgå dette ved at købe økologisk. Ifølge økologilovgivningen skal økologiske fødevarer være fremstillet uden anvendelse af GMO'er eller produkter fremstillet af GMO'er.

Med hensyn til den skepsis, der er blandt forbrugerne i forhold til GMO-fødevarer, er jeg enig med Forbrugerrådet i, at der skal være nogle reelle og synlige fordele for forbrugerne eller samfundet som helhed, hvis denne holdning skal ændres.



Lars Barfoed



/Lars Korsholm